Дело № 1 – 399/2017 года

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Уфа 12 октября 2017 года

Кировский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Бикчурина А.Х., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района г. Уфы Кардапольцевой А.М., 

представителя потерпевшего ГУ – РО ФСС РФ по РБ ФИО1,

подсудимой ФИО5,

защитника – адвоката Орлова А.А., представившего удостоверение № 1811, ордер № 00011 от 12 октября 2017 года, 

при секретаре Шишкиной Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданки Российской Федерации, образование средне-специальное, замужем, работающей 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 30 - ч. 3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершила семь преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, лицом с использованием своего служебного положения, а также преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30 – ч.3 ст. 159 УК РФ – покушение на мошенничество, то есть покушение на хищение чужого имущества, путем обмана, лицом с использованием своего служебного положения.

Преступления ФИО6 совершила в г. Уфе Республики Башкортостан, при следующих обстоятельствах.

ФИО5, являясь в период с 17 октября 2013 года (согласно приказа № 1 от 17 октября 2013 года о принятии на работу) по 29 сентября 2016 года (согласно приказа № 3/1 от 29 сентября 2016 года о прекращении трудового договора с работником), генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью «ОПТИМА С» (далее по тексту ООО «ОПТИМА С»), на которую согласно приказа № 3 от 01 декабря 2013 года были возложены обязанности по организации и ведению бухгалтерского учета, и одновременно учредителем указанного общества, зарегистрированного в качестве юридического лица 25 октября 2013 года за основным государственным регистрационным номером (ОГРН) №, по юридическому адресу: 450022, г. Уфа, 

<

адрес>, фактически расположенного по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, имея право первой подписи на финансовых, банковских и иных документах коммерческой организации, как генеральный директор ООО «ОПТИМА С», в обязанности которой, согласно п.10.4.2 Устава ООО «ОПТИМА С», входило право без доверенности действовать от имени ООО «ОПТИМА С», в том числе представлять его интересы и совершать сделки, выдавать доверенности на право представительства от имени ООО «ОПТИМА С», в том числе доверенности с правом передоверия, издавать приказы о назначении на должности работников, об их переводе и увольнении, то есть выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном обществе, используя свои служебные обязанности, в период времени с 17 октября 2013 года по 29 сентября 2016 года, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, используя свое служебное положение, путем обмана, совершила хищение чужого имущества – денежных средств, принадлежащих Государственному учреждению - регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Башкортостан (далее по тексту ГУ-РО ФСС РФ по РБ), главным распорядителем и учредителем которых является бюджет Фонда социального страхования Российской Федерации, на общую сумму 1 633 146, 87 руб., а так же покушение на хищение денежных средств в сумме 172 921 руб.

ФИО5, будучи генеральным директором ООО «ОПТИМА С», в виду оказания аутсорсинговых услуг (ведение бухгалтерского учета на предприятиях, предоставление и сдача отчетности в налоговые органы и фонды, заполнение трудовых книжек сотрудников, выдача справок о доходах), как основного вида деятельности ООО «ОПТИМА С», согласно устной договоренности, либо заключенных ранее договоров на оказание аутсорсинговых услуг, имела доступы к сведениям и печатям следующих юридических лиц: ИП «ФИО3», ООО «БашТехноСервис», ООО «ДВК Альянс», ООО «Смак», ООО «Юрматы», ООО «Инком», ООО «Диалог С», ООО «Либер», ООО «Гардэн», ООО «Локастрой». ФИО5, движимая своим корыстным умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих ГУ-РО ФСС РФ по РБ, умышленно, с целью хищения чужого имущества, используя свое служебное положение, путем обмана, не ставя в известность относительно своих истинных намерений руководителей ИП «ФИО3», ООО «БашТехноСервис», ООО «ДВК Альянс», ООО «Смак», ООО «Юрматы», ООО «Инком», ООО «Диалог С», ООО «Либер», ООО «Гардэн», ООО «Локастрой», использовала печати юридических лиц в своих личных целях, направленных на хищение. Так, ФИО5, являющейся генеральным директором ООО «ОПТИМА С», на которую согласно приказа были возложены обязанности по организации и ведению бухгалтерского учета, было достоверно известно, что согласно Федерального закона от 29 декабря 2006 года №255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» страхователями производятся выплаты физическим лицам, подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, и так же, согласно ст. 14 Федерального закона от 29 декабря 2006 года №255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», пособие по временной нетрудоспособности, пособие по беременности и родам, ежемесячное пособие по уходу за ребенком исчисляется исходя из среднего заработка застрахованного лица, рассчитанного за два календарных года, предшествующих году наступления временной нетрудоспособности, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком, в том числе за время работы у другого страхователя. В виду чего ФИО5, для достижения своих корыстных целей, направленных на хищение денежных средств, принадлежащих ГУ-РО ФСС РФ по РБ, используя свое служебное положение, путем обмана, умышленно, для дальнейшего расчета завышенной выплаты страхователю страхового обеспечения, и последующего получения денежных средств из ГУ-РО ФСС РФ по РБ, вносила без ведома руководителей юридических лиц: ИП «ФИО3», ООО «БашТехноСервис», ООО «ДВК Альянс», ООО «Смак», ООО «Юрматы», ООО «Инком», ООО «Диалог С», ООО «Либер», ООО «Гардэн», ООО «Локастрой», в трудовые книжки из числа сотрудников ООО «ОПТИМА С» в лице: ФИО3, ФИО10, ФИО11, ФИО8, ФИО12, ФИО13, ФИО4, ФИО9, ФИО14, ложные сведения об их трудоустройствах в указанных предприятиях, при этом достоверно зная, в виду исполнения своих непосредственных должностных обязанностей, при введении бухгалтерской отчетности у указанных юридических лиц, что на указанных лиц не были начислены страховые взносы в Фонд социального страхования Российской Федерации, а так же изготавливала на сотрудников ООО «ОПТИМА С» ФИО3, ФИО10, ФИО11, ФИО8, ФИО12, ФИО13, ФИО4, ФИО9, ФИО14, ложные справки о завышенных доходах, согласно которым исчисляется средний заработок застрахованного лица, рассчитанного за два календарных года, предшествующих году наступления временной нетрудоспособности, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком, в том числе за время работы у другого страхователя, таким образом, ФИО5 совершила хищение денежных средств, принадлежащих ГУ-РО ФСС РФ по РБ, при следующих обстоятельствах.

15 декабря 2013 года, (точное время не установлено), ФИО5 движимая корыстными побуждениями, направленными на хищение денежных средств, принадлежащих ГУ-РО ФСС РФ по РБ, лицом, имеющим право на возмещение расходов на выплату страхователю страхового обеспечения, находясь в офисе ООО «ОПТИМА С», расположенного по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, достоверно знала, что ФИО3 беременная, в виду чего для совершения хищения денежных средств, фиктивно без ведома ФИО3 трудоустроила ее в ООО «ОПТИМА С» на условиях неполного рабочего времени на должность секретаря, и внесла в трудовую книжку серии ТК № на имя ФИО3 сведения о ее трудоустройстве в ООО «ОПТИМА С» в должности секретаря, о чем издала соответствующий приказ №3 от 15 декабря 2013 года, таким образом внесла заведомо ложные сведения о наличии обстоятельств, наступление которых является условием для получения ФИО3 выплаты пособия по беременности и родам в сумме 29 398, 60 руб.

Так ФИО5 в период времени с 15 декабря 2013 года по 30 января 2015 года, (точные дата и время не установлены), находясь в офисе ООО «ОПТИМА С», расположенном по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, имея умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ГУ-РО ФСС РФ по РБ путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, и имея доступ как генеральный директор ООО «ОПТИМА С» к трудовой книжке серии ТК № на имя ФИО3, не ставя в известность ФИО3 относительно истинных своих намерений, направленных на хищение денежных средств, умышленно внесла в трудовую книжку недостоверные сведения о том, что ФИО3 осуществляла свою трудовую деятельность в период времени с 15 декабря 2013 года по 17 ноября 2015 года в ООО «ОПТИМА С» в должности секретаря, после чего внесенные ею ложные сведения заверила оттиском имеющейся у нее по роду трудовой деятельности печати ООО «ОПТИМА С». В последующем, находясь в офисе ООО «ОПТИМА С», расположенном по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, на своем рабочем компьютере, ФИО5 изготовила от имени ООО «ОПТИМА С» справку №001 от 15 января 2015 года «О сумме заработной платы, иных выплат и вознаграждений за два календарных года, предшествующих году прекращения работы (службы, иной деятельности) или году обращения за справкой о сумме заработной платы, иных выплат и вознаграждений, и текущий календарный год, на которую были начислены страховые взносы, и о количестве календарных дней, приходящихся в указанном периоде на периоды временной нетрудоспособности, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком, период освобождения работника от работы с полным или частичным сохранением заработной платы в соответствии с законодательством Российской Федерации, если на сохраняемую заработную плату за этот период страховые взносы в Фонд социального страхования Российской Федерации не начислялись», где указала сведения о доходах, в последующем необходимые для исчисления выплаты пособия по беременности и родам.

В дальнейшем ФИО5, в период времени с 15 декабря 2013 года по 30 января 2015 года, (точные дата и время не установлены), находясь в офисе ООО «ОПТИМА С», расположенном по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, составила подложные документы, необходимые ей для подачи в органы ГУ-РО ФСС РФ по РБ и последующего возмещения расходов на выплату страхователю страхового обеспечения, а именно подложные заявление от 10 января 2014 года о предоставлении ФИО3 отпуска по беременности с 10 января 2014 года по 29 мая 2014 года на основании листка нетрудоспособности № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление от ДД.ММ.ГГГГ о выплате ФИО3 пособия как ставшей в медицинское учреждение в ранние сроки беременности, заявление от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении ФИО3 отпуска по уходу за ребенком до достижения им 1,5 лет с начислением и выплатой пособия, заявление от ДД.ММ.ГГГГ о назначении и выплате ФИО3 единовременного пособия при рождении ребенка, расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 803,29 руб., расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000 руб., расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000 руб., расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000 руб., расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000 руб., при этом не ставя ФИО3 в известность относительно истинных своих намерений, в указанных документах собственноручно расписалась от имени последней. Кроме того, введя в заблуждение ФИО3 относительно сведений о суммах причитающихся выплат страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, а также исчисления расходов пособия по беременности и родам, получила от последней больничный лист с указанием данных работодателя в лице ООО «ОПТИМА С», а также справку о постановке на учет в ранние сроки беременности. 

После чего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, (точные дата и время не установлены), находясь в офисе ООО «ОПТИМА С», расположенном по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, ФИО5 движимая своим корыстным умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих ГУ-РО ФСС РФ по РБ путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, по ранее изготовленным ею подложным документам произвела фиктивный расчет суммы выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, где в нарушение требований п. 2 ст. 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» в средний заработок включила сумму дохода с ООО «ОПТИМА С», на которые не были начислены страховые взносы в Фонд социального страхования Российской Федерации в соответствии с законом №212-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования».

Далее ФИО5, реализуя свои корыстные намерения, 30 января 2015 года (точное время не установлено), умышленно предоставила в ГУ-РО ФСС РФ по РБ, расположенное по адресу: 

<

...>, уполномоченное принимать решение о выделении денежных средств на осуществление расходов на выплату страхователю страхового обеспечения, заведомо ложные сведения о наличии обстоятельств, наступление которых является условием для получения выплаты ФИО3, заранее изготовленные и заверенные ею оттиском печати ООО «ОПТИМА С», оттиском печати «Генеральный директор ФИО5» и собственноручно выполненной подписью от своего имени и оттиском штампа «Копия верна» несоответствующие действительности копии документов в отношении ФИО3, дающие право на возмещение расходов по выплате пособия по беременности и родам в сумме 29 398,60 руб. На основании указанных документов ГУ-РО ФСС РФ по РБ перечислило платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ на лицевой счет № ООО «ОПТИМА С», открытый в дополнительном офисе «Отделение «Советское» ПАО «БАНК УРАЛСИБ» в г. Уфа, расположенном по адресу: г. Уфа. 

<

адрес>, 

<

адрес>, бюджетные денежные средства, после чего ФИО5, имея доступ к расчетному счету, распорядилась указанными денежными средствами по своему усмотрению, тем самым похитила денежные средства в сумме 29 398,60 рублей, принадлежащие ГУ-РО ФСС РФ по РБ. 

30 декабря 2014 года, (точное время не установлено), ФИО5 движимая корыстными побуждениями, направленными на хищение денежных средств, принадлежащих ГУ-РО ФСС РФ по РБ, лицом, имеющим право на возмещение расходов на выплату страхователю страхового обеспечения, находясь в офисе ООО «ОПТИМА С», расположенного по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, достоверно знала, что ФИО10 беременная, предыдущие два календарных года нигде официально не работала, в виду чего для совершения хищения денежных средств, трудоустроила ее в ООО «ОПТИМА С» на условиях неполного рабочего времени на должность менеджера по продажам аутсорсинговых услуг, и внесла в трудовую книжку серии ТК-IV № на имя ФИО10 сведения о ее трудоустройстве в ООО «ОПТИМА С» в должности менеджера по продажам аутсорсинговых услуг, о чем издала соответствующий приказ № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Так ФИО5 в период времени с 30 декабря 2014 года по 22 августа 2016 года, (точные дата и время не установлены), находясь в офисе ООО «ОПТИМА С», расположенном по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, имея умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ГУ-РО ФСС РФ по РБ путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, и имея доступ как генеральный директор ООО «ОПТИМА С» к трудовой книжке серии ТК-IV № на имя ФИО10, не ставя в известность ФИО10 относительно истинных своих намерений, направленных на хищение денежных средств, умышленно внесла в трудовую книжку недостоверные сведения о том, что ФИО10 осуществляла свою трудовую деятельность в период времени с 01 декабря 2012 года по 29 декабря 2014 года в ООО «БашТехноСервис» в должности руководителя отдела оптово-розничных продаж, после чего внесенные ею ложные сведения заверила оттиском имеющейся у нее по роду трудовой деятельности печати ООО «БашТехноСервис». В последующем, находясь в офисе ООО «ОПТИМА С», расположенном по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, на своем рабочем компьютере, ФИО5 изготовила от имени ООО «БашТехноСервис» справку №БП00000012 от 15 января 2015 года «О сумме заработной платы, иных выплат и вознаграждений за два календарных года, предшествующих году прекращения работы (службы, иной деятельности) или году обращения за справкой о сумме заработной платы, иных выплат и вознаграждений, и текущий календарный год, на которую были начислены страховые взносы, и о количестве календарных дней, приходящихся в указанном периоде на периоды временной нетрудоспособности, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком, период освобождения работника от работы с полным или частичным сохранением заработной платы в соответствии с законодательством Российской Федерации, если на сохраняемую заработную плату за этот период страховые взносы в Фонд социального страхования Российской Федерации не начислялись», где указала сведения о завышенных доходах ФИО10, в последующем необходимые для исчисления выплаты пособия по беременности и родам, и пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет, таким образом внесла заведомо ложные сведения о наличии обстоятельств, наступление которых является условием для получения ФИО10 выплаты пособия по беременности и родам в сумме 200 253,34 руб., пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет в сумме 155 073, 28 руб.

В дальнейшем ФИО5, в период времени с 30 декабря 2014 года по 22 августа 2016 года, (точные дата и время не установлены), находясь в офисе ООО «ОПТИМА С», расположенном по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, составила подложные документы, необходимые ей для подачи в органы ГУ-РО ФСС РФ по РБ и последующего возмещения расходов на выплату страхователю страхового обеспечения, а именно подложные заявление от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении ФИО10 отпуска по беременности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании листка нетрудоспособности № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление от ДД.ММ.ГГГГ о выплате ФИО10 пособия как вставшей на учет в медицинское учреждение в ранние сроки, заявление от ДД.ММ.ГГГГ о назначении и выплате ФИО10 пособия при рождении ребенка, заявление от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении ФИО10 отпуска по уходу за ребенком до достижения им 1,5 лет, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о начислении и выплате ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет, расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 216 666,22 руб., расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 672,47 руб., расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 764,70 руб., расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 764,70 руб., расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 764,70 руб., расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 764,70 руб., расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 764,70 руб., расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 764,70 руб., расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 764,70 руб., расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 764,70 руб., расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 764,70 руб., расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 764,70 руб., при этом не ставя ФИО10 в известность относительно истинных своих намерений, в указанных документах собственноручно расписалась от имени последней. Кроме того введя в заблуждение ФИО10 относительно сведений о суммах причитающихся выплат страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, а также исчисления расходов по видам пособий, получила от последней больничные листы с указанием данных работодателя в лице ООО «ОПТИМА С», а также справку о постановке на учет в ранние сроки беременности. 

После чего, в период времени с 30 декабря 2014 года по 22 августа 2016 года, (точные дата и время не установлены), находясь в офисе ООО «ОПТИМА С», расположенном по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, ФИО5 движимая своим корыстным умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих ГУ-РО ФСС РФ по РБ путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, по ранее изготовленным ею подложным документам произвела фиктивный расчет суммы выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, где в нарушение требований п. 2 ст. 14 Федерального закона от 29 декабря 2006 года №255- ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» в средний заработок включила сумму дохода с ООО «БашТехноСервис», на которые не были начислены страховые взносы в Фонд социального страхования Российской Федерации в соответствии с законом №212-ФЗ от 24 июля 2009 года «О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования».

Далее ФИО5, реализуя свои корыстные намерения, в период времени с 05 июня 2015 года по 22 августа 2016 года (точные дата и время не установлены), умышленно предоставляла в ГУ-РО ФСС РФ по РБ, расположенное по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, уполномоченное принимать решение о выделении денежных средств на осуществление расходов на выплату страхователю страхового обеспечения, заведомо ложные сведения о наличии обстоятельств, наступление которых является условием для получения выплат ФИО10, заранее изготовленные и заверенные ею оттиском печати ООО «ОПТИМА С», оттиском печати «Генеральный директор ФИО5» и собственноручно выполненной подписью от своего имени и оттиском штампа «Копия верна» несоответствующие действительности копии документов в отношении ФИО10, дающие право на возмещение расходов по выплате пособия по беременности и родам в сумме 200 253,34 руб., пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет в сумме 155 073, 28 руб. На основании указанных документов ГУ-РО ФСС РФ по РБ перечислило платежными поручениями № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ на лицевой счет № ООО «ОПТИМА С», открытый в дополнительном офисе «Отделение «Советское» ПАО «БАНК УРАЛСИБ» в г. Уфа, расположенном по адресу: г. Уфа. 

<

адрес>, 

<

адрес>, бюджетные денежные средства, после чего ФИО5, имея доступ к расчетному счету, распорядилась денежными средствами по своему усмотрению, тем самым похитила денежные средства в сумме 355 326,62 рублей, принадлежащие ГУ-РО ФСС РФ по РБ. 

30 июня 2015 года, (точное время не установлено), ФИО5 движимая корыстными побуждениями, направленными на хищение денежных средств, принадлежащих ГУ-РО ФСС РФ по РБ, лицом, имеющим право на возмещение расходов на выплату страхователю страхового обеспечения, находясь в офисе ООО «ОПТИМА С», расположенного по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, достоверно знала, что ФИО11 беременная, и предыдущие два календарных года нигде официально не работала, в виду чего для совершения хищения денежных средств, трудоустроила ее в ООО «ОПТИМА С» на условиях неполного рабочего времени на должность промоутера, и внесла в трудовую книжку серии ТК-II № на имя ФИО11 сведения о ее трудоустройстве в ООО «ОПТИМА С» в должности промоутера, о чем издала соответствующий приказ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Так ФИО5 в период времени с 30 июня 2015 года по 22 августа 2016 года, (точные дата и время не установлены), находясь в офисе ООО «ОПТИМА С», расположенном по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, имея умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ГУ-РО ФСС РФ по РБ путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, и имея доступ как генеральный директор ООО «ОПТИМА С» к трудовой книжке серии ТК-II № на имя ФИО11, не ставя в известность ФИО11 относительно истинных своих намерений, направленных на хищение денежных средств, умышленно внесла в трудовую книжку недостоверные сведения о том, что ФИО11 осуществляла свою трудовую деятельность в период времени с 03 декабря 2012 года по 29 мая 2015 года в ООО «ДВК Альянс» в должности администратора, после чего внесенные ею ложные сведения заверила оттиском имеющейся у нее по роду трудовой деятельности печати ООО «ДВК Альянс». В последующем, находясь в офисе ООО «ОПТИМА С», расположенном по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, на своем рабочем компьютере, ФИО5 изготовила от имени ООО «ДВК Альянс» справку №БП00000003 от 25 сентября 2015 года «О сумме заработной платы, иных выплат и вознаграждений за два календарных года, предшествующих году прекращения работы (службы, иной деятельности) или году обращения за справкой о сумме заработной платы, иных выплат и вознаграждений, и текущий календарный год, на которую были начислены страховые взносы, и о количестве календарных дней, приходящихся в указанном периоде на периоды временной нетрудоспособности, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком, период освобождения работника от работы с полным или частичным сохранением заработной платы в соответствии с законодательством Российской Федерации, если на сохраняемую заработную плату за этот период страховые взносы в Фонд социального страхования Российской Федерации не начислялись», где указала сведения о завышенных доходах ФИО11, в последующем необходимые для исчисления выплаты пособия по беременности и родам, и пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет, таким образом, внесла заведомо ложные сведения о наличии обстоятельств, наступление которых является условием для получения ФИО11 выплаты пособия по беременности и родам в сумме 148 299,34 руб., пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет в сумме 24 072,56 руб.

В дальнейшем ФИО5, в период времени с 30 июня 2015 года по 22 августа 2016 года, (точные дата и время не установлены), находясь в офисе ООО «ОПТИМА С», расположенном по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, составила подложные документы, необходимые ей для подачи в органы ГУ-РО ФСС РФ по РБ и последующего возмещения расходов на выплату страхователю страхового обеспечения, а именно подложные заявление от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении ФИО11 отпуска по беременности с 24 сентября 2015 года по 10 февраля 2016 года на основании листка нетрудоспособности № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление от ДД.ММ.ГГГГ о выплате ФИО11 пособия как вставшей на учет в медицинское учреждение в ранние сроки, заявление от ДД.ММ.ГГГГ о назначении и выплате ФИО11 единовременного пособия при рождении ребенка, заявление от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении ФИО11 отпуска по уходу за ребенком до достижения им 1,5 лет, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о начислении и выплате ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет, расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 164 712,89 руб., расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 672,47 руб., расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7171, 88 руб., кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 946,55 руб., расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 946,55 руб., расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 946,55 руб., расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 946,55 руб., расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 946,55 руб., при этом не ставя ФИО11 в известность относительно истинных своих намерений, в указанных документах собственноручно расписалась от имени последней. Кроме того, введя в заблуждение ФИО11 относительно сведений о суммах причитающихся выплат страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, а также исчисления расходов по указанным видам пособий, получила от последней больничный лист с указанием данных работодателя в лице ООО «ОПТИМА С», а также справку о постановке на учет в ранние сроки беременности. 

После чего, в период времени с 30 июня 2015 года по 22 августа 2016 года, (точные дата и время не установлены), находясь в офисе ООО «ОПТИМА С», расположенном по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, ФИО5 движимая своим корыстным умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих ГУ-РО ФСС РФ по РБ путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, по ранее изготовленным ею подложным документам произвела фиктивный расчет суммы выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, где в нарушение требований п. 2 ст. 14 Федерального закона от 29 декабря 2006 года №255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» в средний заработок включила сумму дохода с ООО «ДВК Альянс», на которые не были начислены страховые взносы в Фонд социального страхования Российской Федерации в соответствии с законом № 212-ФЗ от 24 июля 2009 года «О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования».

Далее ФИО5, реализуя свои корыстные намерения, в период времени с 18 ноября 2015 года по 22 августа 2016 года (точные дата и время не установлены), умышленно предоставляла в ГУ-РО ФСС РФ по РБ, расположенное по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, уполномоченное принимать решение о выделении денежных средств на осуществление расходов на выплату страхователю страхового обеспечения, заведомо ложные сведения о наличии обстоятельств, наступление которых является условием для получения выплаты ФИО11, заранее изготовленные и заверенные ею оттиском печати ООО «ОПТИМА С», оттиском печати «Генеральный директор ФИО5» и собственноручно выполненной подписью от своего имени и оттиском штампа «Копия верна» несоответствующие действительности копии документов в отношении ФИО11, дающие право на возмещение расходов по выплате пособия по беременности и родам в сумме 148 299,34 руб., пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет в сумме 24 072,56 руб. На основании указанных документов ГУ-РО ФСС РФ по РБ перечислило платежными поручениями № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ на лицевой счет № ООО «ОПТИМА С», открытый в дополнительном офисе «Отделение «Советское» ПАО «БАНК УРАЛСИБ» в г.Уфа, расположенном по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, 

<

адрес>, бюджетные денежные средства, после чего ФИО5, имея доступ к расчетному счету, распорядилась денежными средствами по своему усмотрению, тем самым похитила денежные средства в сумме 172 371,9 рублей, принадлежащие ГУ-РО ФСС РФ по РБ. 

ДД.ММ.ГГГГ, (точное время не установлено), ФИО5 движимая корыстными побуждениями, направленными на хищение денежных средств, принадлежащих ГУ-РО ФСС РФ по РБ, лицом, имеющим право на возмещение расходов на выплату страхователю страхового обеспечения, находясь в офисе ООО «ОПТИМА С», расположенного по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, достоверно зная, что ФИО8 беременная, и предыдущие два календарных года нигде официально не работала, в виду чего для совершения хищения денежных средств, трудоустроила в ООО «ОПТИМА С» на условиях неполного рабочего времени на должность промоутера, и внесла в трудовую книжку серии АТ-Х № на имя ФИО8 сведения о ее трудоустройстве в ООО «ОПТИМА С» в должности промоутера, о чем издала соответствующий приказ №6 от 10 июля 2015 года.

Так ФИО5, в период с 10 июля 2015 года по 22 августа 2016 года, (точные дата и время не установлены), находясь в офисе ООО «ОПТИМА С», расположенном по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, имея умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ГУ-РО ФСС РФ по РБ путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, и имея доступ как генеральный директор ООО «ОПТИМА С» к трудовой книжке серии АТ-Х № на имя ФИО8, не ставя в известность ФИО8 относительно истинных своих намерений, направленных на хищение денежных средств, умышленно внесла в трудовую книжку недостоверные сведения о том, что ФИО8 осуществляла свою трудовую деятельность в период времени с 20 января 2010 года по 30 июня 2015 года в ООО «Смак» в должности преподавателя по маникюру, после чего внесенные ею ложные сведения заверила оттиском имеющейся у нее по роду трудовой деятельности печати ООО «Смак». В последующем, находясь в офисе ООО «ОПТИМА С», расположенном по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, на своем рабочем компьютере, ФИО5 изготовила от имени ООО «Смак» справку №С00000012 от 25 сентября 2015 года «О сумме заработной платы, иных выплат и вознаграждений за два календарных года, предшествующих году прекращения работы (службы, иной деятельности) или году обращения за справкой о сумме заработной платы, иных выплат и вознаграждений, и текущий календарный год, на которую были начислены страховые взносы, и о количестве календарных дней, приходящихся в указанном периоде на периоды временной нетрудоспособности, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком, период освобождения работника от работы с полным или частичным сохранением заработной платы в соответствии с законодательством Российской Федерации, если на сохраняемую заработную плату за этот период страховые взносы в Фонд социального страхования Российской Федерации не начислялись», где указала сведения о завышенных доходах ФИО8, в последующем необходимые для исчисления выплаты пособия по беременности и родам, и пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет, таким образом внесла заведомо ложные сведения о наличии обстоятельств, наступление которых является условием для получения ФИО8 выплаты пособия по беременности и родам в сумме 196 280,92 руб., пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет в сумме 26 287,63 руб.

В дальнейшем ФИО5, в период с 10 июля 2015 года по 22 августа 2016 года, (точные дата и время не установлены), находясь в офисе ООО «ОПТИМА С», расположенном по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, составила подложные документы, необходимые ей для подачи в органы ГУ-РО ФСС РФ по РБ и последующего возмещения расходов на выплату страхователю страхового обеспечения, а именно подложные заявление от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении ФИО8 отпуска по беременности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании листка нетрудоспособности № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление от ДД.ММ.ГГГГ о назначении и выплате ФИО8 единовременного пособия при рождении ребенка, заявление от ДД.ММ.ГГГГ о выплате ФИО8 пособия как вставшей на учет в медицинское учреждение в ранние сроки, заявление от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении ФИО8 отпуска по уходу за ребенком до достижения им 1,5 лет, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о начислении и выплате ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет, расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 191 937, 20 руб., расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17 297, 69 руб., расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 780 руб., расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6 660,64 руб., расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14 272,80 руб., расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14 272,80 руб., расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14 272,80 руб., при этом не ставя ФИО8 в известность относительно истинных своих намерений, в указанных документах собственноручно расписалась от имени последней. Кроме того, введя в заблуждение ФИО8 относительно сведений о суммах причитающихся выплат страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, а также исчисления расходов по видам пособий, получила от последней больничный лист с указанием данных работодателя в лице ООО «ОПТИМА С», а также справку о постановке на учет в ранние сроки беременности. 

После чего, в период с 10 июля 2015 года по 22 августа 2016 года, (точные дата и время не установлены), находясь в офисе ООО «ОПТИМА С», расположенном по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, ФИО5 движимая своим корыстным умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих ГУ-РО ФСС РФ по РБ путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, по ранее изготовленным ею подложным документам произвела фиктивный расчет суммы выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, где в нарушение требований п. 2 ст. 14 Федерального закона от 29 декабря 2006 года №255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» в средний заработок включила сумму дохода с ООО «Смак», на которые не были начислены страховые взносы в Фонд социального страхования Российской Федерации в соответствии с законом №212-ФЗ от 24 июля 2009 года «О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования».

Далее ФИО5, реализуя свои корыстные намерения, в период времени с 01 марта 2016 года по 22 августа 2016 года, (точные дата и время не установлены), умышленно предоставляла в ГУ-РО ФСС РФ по РБ, расположенное по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, уполномоченное принимать решение о выделении денежных средств на осуществление расходов на выплату страхователю страхового обеспечения, заведомо ложные сведения о наличии обстоятельств, наступление которых является условием для получения выплат ФИО8, заранее изготовленные и заверенные ею оттиском печати ООО «ОПТИМА С», оттиском печати «Генеральный директор ФИО5» и собственноручно выполненной подписью от своего имени и оттиском штампа «Копия верна» несоответствующие действительности копии документов в отношении ФИО8, дающие право на возмещение расходов по выплате пособия по беременности и родам в сумме 196 280,92 руб., пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет в сумме 26 287,63 руб. На основании указанных документов ГУ-РО ФСС РФ по РБ перечислило платежными поручениями № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ на лицевой счет № ООО «ОПТИМА С» открытый в дополнительном офисе «Отделение «Советское» ПАО «БАНК УРАЛСИБ» в г.Уфа, расположенном по адресу: г.Уфа. 

<

адрес>, 

<

адрес>, бюджетные денежные средства, после чего ФИО5, имея доступ к расчетному счету, распорядилась денежными средствами по своему усмотрению, тем самым похитила денежные средства в сумме 222 568,55 рублей, принадлежащие ГУ-РО ФСС РФ по РБ. 

15 июля 2015 года, (точное время не установлено), ФИО5 движимая корыстными побуждениями, направленными на хищение денежных средств, принадлежащих ГУ-РО ФСС РФ по РБ, лицом, имеющим право на возмещение расходов на выплату страхователю страхового обеспечения, находясь в офисе ООО «ОПТИМА С», расположенного по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, достоверно зная, что ФИО12 беременная, в виду чего для совершения хищения денежных средств, трудоустроила ее в ООО «ОПТИМА С» на условиях неполного рабочего времени на должность менеджера по продажам аутсорсинговых услуг, и внесла в трудовую книжку серии ТК-I № на имя ФИО12 сведения о ее трудоустройстве в ООО «ОПТИМА С» в должности менеджера по продажам аутсорсинговых услуг, о чем издала соответствующий приказ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Так ФИО5, в период времени с 15 июля 2015 года по 22 августа 2016 года, (точные дата и время не установлены), находясь в офисе ООО «ОПТИМА С», расположенном по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, имея умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ГУ-РО ФСС РФ по РБ путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, и имея доступ как генеральный директор ООО «ОПТИМА С» к трудовой книжке серии ТК-I № на имя ФИО12, не ставя в известность ФИО12 относительно истинных своих намерений, направленных на хищение денежных средств, умышленно внесла в трудовую книжку недостоверные сведения об увольнении ФИО12 с прежнего места работы ООО «Инком», после чего внесенные ею ложные сведения заверила оттиском имеющейся у нее по роду трудовой деятельности печати ООО «Инком», и сведения о трудоустройстве в ООО «ОПТИМА С» в должности менеджера по продажам аутсорсинговых услуг, после чего внесенные ею ложные сведения заверила оттиском имеющейся у нее по роду трудовой деятельности печати ООО «ОПТИМА С». В последующем, находясь в офисе ООО «ОПТИМА С», расположенном по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, на своем рабочем компьютере, ФИО5 изготовила от имени ООО «Инком» справку № от ДД.ММ.ГГГГ «О сумме заработной платы, иных выплат и вознаграждений за два календарных года, предшествующих году прекращения работы (службы, иной деятельности) или году обращения за справкой о сумме заработной платы, иных выплат и вознаграждений, и текущий календарный год, на которую были начислены страховые взносы, и о количестве календарных дней, приходящихся в указанном периоде на периоды временной нетрудоспособности, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком, период освобождения работника от работы с полным или частичным сохранением заработной платы в соответствии с законодательством Российской Федерации, если на сохраняемую заработную плату за этот период страховые взносы в Фонд социального страхования Российской Федерации не начислялись», справку №00002 от 18 января 2016 года от имени ФИО20 справку №ЮР0000001 от 25 января 2016 года от имени ООО «Юрматы», где в указанных справках указала сведения о завышенных доходах ФИО12, в последующем необходимые для исчисления выплаты пособия по беременности и родам, пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет, и пособия по временной нетрудоспособности, таким образом внесла заведомо ложные сведения о наличии обстоятельств, наступление которых является условием для получения ФИО12 выплат пособия по беременности и родам в сумме 202 927,92 руб., пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет в сумме 24 369,77 руб., пособия по временной нетрудоспособности в сумме 97 347,60 руб.

В дальнейшем ФИО5, в период времени с 15 июля 2015 года по 22 августа 2016 года, (точные дата и время не установлены), находясь в офисе ООО «ОПТИМА С», расположенном по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, составила подложные документы, необходимые ей для подачи в органы ГУ-РО ФСС РФ по РБ и последующего возмещения расходов на выплату страхователю страхового обеспечения, а именно подложные заявление от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении ФИО12 отпуска по уходу за ребенком до достижения им 1,5 лет, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о начислении и выплате ежемесячного пособия ФИО12 по уходу за ребенком до 1,5 лет, расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 387,90 руб., расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26 579,10 руб., расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 41 967 руб., расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 62 188,47 руб., расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 183 992,20 руб., расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 48 767,60 руб., расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9 676,44 руб., расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18143,33 руб., при этом не ставя ФИО12 в известность относительно истинных своих намерений, в указанных документах собственноручно расписалась от имени последней. Кроме того, введя в заблуждение ФИО12 относительно сведений о суммах причитающихся выплат страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, а также исчисления расходов по видам пособий, получила от последней больничные листы с указанием данных работодателя в лице ООО «ОПТИМА С», а также справку о постановке на учет в ранние сроки беременности. 

После чего, в период времени с 15 июля 2015 года по 22 августа 2016 года, (точные дата и время не установлены), находясь в офисе ООО «ОПТИМА С», расположенном по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, ФИО5 движимая своим корыстным умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих ГУ-РО ФСС РФ по РБ путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, произвела фиктивный расчет суммы выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, где в нарушение требований п. 2 ст. 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» в средний заработок включила суммы доходов с ООО «Юрматы», ИП «ФИО3», ООО «Инком», на которые не были начислены страховые взносы в Фонд социального страхования Российской Федерации в соответствии с законом №212-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования».

Далее ФИО5, реализуя свои корыстные намерения, в период времени с 18 ноября 2015 года по 22 августа 2016 года, (точные дата и время не установлены), умышленно предоставляла в ГУ-РО ФСС РФ по РБ, расположенное по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, уполномоченное принимать решение о выделении денежных средств на осуществление расходов на выплату страхователю страхового обеспечения, заведомо ложные сведения о наличии обстоятельств, наступление которых является условием для получения выплаты ФИО12, заранее изготовленные и заверенные ею оттиском печати ООО «ОПТИМА С», оттиском печати «Генеральный директор ФИО5» и собственноручно выполненной подписью от своего имени и оттиском штампа «Копия верна» несоответствующие действительности копии документов в отношении ФИО12, дающие право на возмещение расходов по выплате пособия по беременности и родам в сумме 202 927,92 руб., пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет в сумме 24 369,77 руб., пособия по временной нетрудоспособности в сумме 97 347,60 руб. На основании указанных документов ГУ-РО ФСС РФ по РБ перечислило платежными поручениями № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ на лицевой счет № ООО «ОПТИМА С», открытый в дополнительном офисе «Отделение «Советское» ПАО «БАНК УРАЛСИБ» в г.Уфа, расположенном по адресу: г.Уфа. 

<

адрес>, 

<

адрес>, бюджетные денежные средства, после чего ФИО5, имея доступ к расчетному счету, распорядилась денежными средствами по своему усмотрению, тем самым похитила денежные средства в сумме 324 645,29 рублей, принадлежащие ГУ-РО ФСС РФ по РБ. 

ДД.ММ.ГГГГ, (точное время не установлено), ФИО5 движимая корыстными побуждениями, направленными на хищение денежных средств, принадлежащих ГУ-РО ФСС РФ по РБ, лицом, имеющим право на возмещение расходов на выплату страхователю страхового обеспечения, находясь в офисе ООО «ОПТИМА С», расположенного по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, достоверно зная, что ФИО4 и ФИО13 беременные, и предыдущие два календарных года нигде официально не работали, в виду чего для совершения хищения денежных средств, трудоустроила их в ООО «ОПТИМА С» на условиях неполного рабочего времени: ФИО4 на должность менеджера по продажам аутсорсинговых услуг, и внесла в трудовую книжку серии ТК № на имя ФИО4 сведения о ее трудоустройстве в ООО «ОПТИМА С» в должности менеджера по продажам аутсорсинговых услуг, о чем издала соответствующий приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, а так же ФИО13 на должность промоутера, и внесла в трудовую книжку серии ТК-II № на имя ФИО13 сведения о ее трудоустройстве в ООО «ОПТИМА С» в должности промоутера, о чем издала соответствующий приказ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Так, ФИО5, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, (точные дата и время не установлены), находясь в офисе ООО «ОПТИМА С», расположенном по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, имея умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ГУ-РО ФСС РФ по РБ путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, и имея доступ как генеральный директор ООО «ОПТИМА С» к трудовой книжке серии ТК № на имя ФИО4, не ставя в известность ФИО4 относительно истинных своих намерений, направленных на хищение денежных средств, умышленно внесла в трудовую книжку недостоверные сведения о том, что ФИО4 осуществляла свою трудовую деятельность в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Либер» в должности менеджера по продажам, после чего внесенные ею ложные сведения заверила оттиском имеющейся у нее по роду трудовой деятельности печати ООО «Либер», также имея доступ к трудовой книжке серии ТК-II № на имя ФИО13, не ставя в известность ФИО13 относительно истинных своих намерений, направленных на хищение денежных средств, умышленно внесла в трудовую книжку недостоверные сведения о том, что ФИО13 осуществляла свою трудовую деятельность в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Диалог С» в должности психолога консультанта, после чего внесенные ею ложные сведения заверила оттиском имеющейся у нее по роду трудовой деятельности печати ООО «Диалог С». В последующем, находясь в офисе ООО «ОПТИМА С», расположенном по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, на своем рабочем компьютере, ФИО5 изготовила от имени ООО «Либер» справку № от ДД.ММ.ГГГГ «О сумме заработной платы, иных выплат и вознаграждений за два календарных года, предшествующих году прекращения работы (службы, иной деятельности) или году обращения за справкой о сумме заработной платы, иных выплат и вознаграждений, и текущий календарный год, на которую были начислены страховые взносы, и о количестве календарных дней, приходящихся в указанном периоде на периоды временной нетрудоспособности, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком, период освобождения работника от работы с полным или частичным сохранением заработной платы в соответствии с законодательством Российской Федерации, если на сохраняемую заработную плату за этот период страховые взносы в Фонд социального страхования Российской Федерации не начислялись», где указала сведения о завышенных доходах ФИО4, в последующем необходимые для исчисления выплаты пособия по беременности и родам, и пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет; от имени ООО «Диалог С» справку № от ДД.ММ.ГГГГ «О сумме заработной платы, иных выплат и вознаграждений за два календарных года, предшествующих году прекращения работы (службы, иной деятельности) или году обращения за справкой о сумме заработной платы, иных выплат и вознаграждений, и текущий календарный год, на которую были начислены страховые взносы, и о количестве календарных дней, приходящихся в указанном периоде на периоды временной нетрудоспособности, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком, период освобождения работника от работы с полным или частичным сохранением заработной платы в соответствии с законодательством Российской Федерации, если на сохраняемую заработную плату за этот период страховые взносы в Фонд социального страхования Российской Федерации не начислялись», где указала сведения о завышенных доходах ФИО13, в последующем необходимые для исчисления выплаты пособия по беременности и родам, таким образом внесла заведомо ложные сведения о наличии обстоятельств, наступление которых является условием для получения ФИО4 выплат пособия по беременности и родам в сумме 192 257,80 руб., и пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет в сумме 5 212,46 руб., ФИО13 выплаты пособия по беременности и родам в сумме 137 445 руб.

В дальнейшем ФИО5, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, (точные дата и время не установлены), находясь в офисе ООО «ОПТИМА С», расположенном по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, составила подложные документы, необходимые ей для подачи в органы ГУ-РО ФСС РФ по РБ и последующего возмещения расходов на выплату страхователю страхового обеспечения, а именно подложные документы от имени ФИО4 заявление от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении ФИО4 отпуска по беременности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании листка нетрудоспособности № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление от ДД.ММ.ГГГГ о выплате ФИО4 пособия как вставшей на учет в медицинские учреждения в ранние сроки, заявление от ДД.ММ.ГГГГ о назначении и выплате ФИО4 пособия при рождении ребенка, заявление от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении ФИО4 отпуска по уходу за ребенком до 1,5 лет, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о начислении и выплате ФИО4 пособия по уходу за ребенком до достижения 1,5 лет, расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 220 751,42 руб., расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17 839,55 руб., расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 017,87 руб., при этом не ставя ФИО4 в известность относительно истинных своих намерений, в указанных документах собственноручно расписалась от имени последней; а также подложные документы от имени ФИО13 заявление от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении ФИО13 отпуска по беременности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании листка нетрудоспособности № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление от ДД.ММ.ГГГГ о выплате ФИО13 пособия как вставшей на учет в медицинские учреждения в ранние сроки, заявление от ДД.ММ.ГГГГ о назначении и выплате ФИО13 пособия при рождении ребенка, расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 160 239,22 руб., расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17 839,55 руб., при этом не ставя ФИО13 в известность относительно истинных своих намерений, в указанных документах собственноручно расписалась от имени последней. Кроме того введя в заблуждение ФИО4 и ФИО13 относительно сведений о суммах причитающихся им выплат страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, а также исчисления расходов по видам пособий, получила от последних больничные листы с указанием данных работодателя в лице ООО «ОПТИМА С», а также справки о постановке на учет в ранние сроки беременности. 

После чего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, (точные дата и время не установлены), находясь в офисе ООО «ОПТИМА С», расположенном по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, ФИО5 движимая своим корыстным умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих ГУ-РО ФСС РФ по РБ путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, по ранее изготовленным ею подложным документам произвела фиктивные расчеты сумм выплат страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, где в нарушение требований п. 2 ст. 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» в средний заработок включила сумму дохода с ООО «Либер» ФИО4 и ООО «Диалог С» ФИО13, на которые не были начислены страховые взносы в Фонд социального страхования Российской Федерации в соответствии с законом №212-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования».

Далее ФИО5, реализуя свои корыстные намерения, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, (точные дата и время не установлены), умышленно предоставляла в ГУ-РО ФСС РФ по РБ, расположенное по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, уполномоченное принимать решение о выделении денежных средств на осуществление расходов на выплату страхователю страхового обеспечения, заведомо ложные сведения о наличии обстоятельств, наступление которых является условием для получения выплат ФИО4 и ФИО13, заранее изготовленные и заверенные ею оттиском печати ООО «ОПТИМА С», оттиском печати «Генеральный директор ФИО5» и собственноручно выполненной подписью от своего имени и оттиском штампа «Копия верна» несоответствующие действительности копии документов в отношении ФИО4, дающие право на возмещение расходов по выплате пособия по беременности и родам в сумме 192 257,80 руб., пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет в сумме 5 212,46 руб., в отношении ФИО13, дающие право на возмещение расходов по выплате пособия по беременности и родам в сумме 137 445 руб. На основании указанных документов ГУ-РО ФСС РФ по РБ перечислило платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ на лицевой счет № ООО «ОПТИМА С» открытый в дополнительном офисе «Отделение «Советское» ПАО «БАНК УРАЛСИБ» в г.Уфа, расположенном по адресу: г.Уфа. 

<

адрес>, 

<

адрес>, бюджетные денежные средства, после чего ФИО5, имея доступ к расчетному счету, распорядилась денежными средствами по своему усмотрению, тем самым похитила денежные средства в сумме 334 915,26 рублей, принадлежащие ГУ-РО ФСС РФ по РБ. 

ДД.ММ.ГГГГ, (точное время не установлено), ФИО5 движимая корыстными побуждениями, направленными на хищение денежных средств, принадлежащих ГУ-РО ФСС РФ по РБ, лицом, имеющим право на возмещение расходов на выплату страхователю страхового обеспечения, находясь в офисе ООО «ОПТИМА С», расположенного по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, достоверно зная, что ФИО9 беременная, и предыдущие два календарных года нигде официально не работала, трудоустроила в ООО «ОПТИМА С» на условиях неполного рабочего времени на должность секретаря, и внесла в трудовую книжку серии ТК-II № на имя ФИО9 сведения о ее трудоустройстве в ООО «ОПТИМА С» в должности секретаря, о чем издала соответствующий приказ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Так ФИО5, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, (точные дата и время не установлены), находясь в офисе ООО «ОПТИМА С», расположенном по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, имея умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ГУ-РО ФСС РФ по РБ путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, и имея доступ как генеральный директор ООО «ОПТИМА С» к трудовой книжке серии ТК-II № на имя ФИО9, не ставя в известность ФИО9 относительно истинных своих намерений, направленных на хищение денежных средств, умышленно внесла в трудовую книжку недостоверные сведения о том, что ФИО9 осуществляла свою трудовую деятельность в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Гардэн» в должности администратора магазина, после чего внесенные ею ложные сведения заверила оттиском имеющейся у нее по роду трудовой деятельности печати ООО «Гардэн». В последующем, находясь в офисе ООО «ОПТИМА С», расположенном по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, на своем рабочем компьютере, ФИО5 изготовила от имени ООО «Гардэн» справку № от ДД.ММ.ГГГГ «О сумме заработной платы, иных выплат и вознаграждений за два календарных года, предшествующих году прекращения работы (службы, иной деятельности) или году обращения за справкой о сумме заработной платы, иных выплат и вознаграждений, и текущий календарный год, на которую были начислены страховые взносы, и о количестве календарных дней, приходящихся в указанном периоде на периоды временной нетрудоспособности, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком, период освобождения работника от работы с полным или частичным сохранением заработной платы в соответствии с законодательством Российской Федерации, если на сохраняемую заработную плату за этот период страховые взносы в Фонд социального страхования Российской Федерации не начислялись», где указала сведения о завышенных доходах, в последующем необходимые для исчисления выплаты пособия по беременности и родам, пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет, таким образом внесла заведомо ложные сведения о наличии обстоятельств, наступление которых является условием для получения ФИО9 выплаты пособия по беременности и родам в сумме 186 445,19 руб., пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет в сумме 7 475,46 руб.

В дальнейшем ФИО5, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, (точные дата и время не установлены), находясь в офисе ООО «ОПТИМА С», расположенном по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, составила подложные документы, необходимые ей для подачи в органы ГУ-РО ФСС РФ по РБ и последующего возмещения расходов на выплату страхователю страхового обеспечения, а именно подложные заявление от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении ФИО9 отпуска по беременности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании листка нетрудоспособности № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении ФИО9 о продлении отпуска по беременности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании листка нетрудоспособности № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление от ДД.ММ.ГГГГ о назначении и выплате ФИО9 пособия при рождении ребенка, заявление от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении ФИО9 отпуска по уходу за ребенком до достижения им 1,5 лет, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении ФИО9 отпуска по уходу за ребенком с ДД.ММ.ГГГГ до достижения им возраста 1,5 лет, расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 183 743 руб., расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38 838,75 руб., расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12 870,48 руб., при этом не ставя ФИО9 в известность относительно истинных своих намерений, в указанных документах собственноручно расписалась от имени последней. Кроме того введя в заблуждение ФИО9 относительно сведений о суммах причитающихся выплат страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, а также исчисления расходов по видам пособий, получила от последней больничный лист с указанием данных работодателя в лице ООО «ОПТИМА С», а также справку о постановке на учет в ранние сроки беременности. 

После чего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, (точные дата и время не установлены), находясь в офисе ООО «ОПТИМА С», расположенном по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, ФИО5 движимая своим корыстным умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих ГУ-РО ФСС РФ по РБ путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, по ранее изготовленным ею подложным документам произвела фиктивный расчет суммы выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, где в нарушение требований п. 2 ст. 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» в средний заработок включила сумму дохода с ООО «Гардэн», на которые не были начислены страховые взносы в Фонд социального страхования Российской Федерации в соответствии с законом №212-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования».

Далее ФИО5, реализуя свои корыстные намерения, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, (точные дата и время не установлены), умышленно предоставляла в ГУ-РО ФСС РФ по РБ, расположенное по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, уполномоченное принимать решение о выделении денежных средств на осуществление расходов на выплату страхователю страхового обеспечения, заведомо ложные сведения о наличии обстоятельств, наступление которых является условием для получения выплаты ФИО9, заранее изготовленные и заверенные ею оттиском печати ООО «ОПТИМА С», оттиском печати «Генеральный директор ФИО5» и собственноручно выполненной подписью от своего имени и оттиском штампа «Копия верна» несоответствующие действительности копии документов в отношении ФИО9, дающие право на возмещение расходов по выплате пособия по беременности и родам в сумме 186 445,19 руб., пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет в сумме 7 475,46 руб. На основании указанных документов ГУ-РО ФСС РФ по РБ перечислило платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ на лицевой счет № ООО «ОПТИМА С» открытый в дополнительном офисе «Отделение «Советское» ПАО «БАНК УРАЛСИБ» в г.Уфа, расположенном по адресу: г.Уфа. 

<

адрес>, 

<

адрес>, бюджетные денежные средства, после чего ФИО5, имея доступ к расчетному счету, распорядилась денежными средствами по своему усмотрению, тем самым похитила денежные средства в сумме 193 920,65 рублей, принадлежащие ГУ-РО ФСС РФ по РБ. 

ДД.ММ.ГГГГ, (точное время не установлено), ФИО5 движимая корыстными побуждениями, направленными на хищение денежных средств, принадлежащих ГУ-РО ФСС РФ по РБ, лицом, имеющим право на возмещение расходов на выплату страхователю страхового обеспечения, находясь в офисе ООО «ОПТИМА С», расположенного по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, достоверно зная, что ФИО14 беременная, и предыдущие два календарных года нигде официально не работала, в виду чего для совершения хищения денежных средств, трудоустроила ФИО14 в ООО «ОПТИМА С» на условиях неполного рабочего времени на должность телефонного диспетчера, и внесла в трудовую книжку серии ТК-II № на имя ФИО14 сведения о ее трудоустройстве в ООО «ОПТИМА С» в должности телефонного диспетчера, о чем издала соответствующий приказ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Так, ФИО5 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, (точные дата и время не установлены), находясь в офисе ООО «ОПТИМА С», расположенном по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, имея умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ГУ-РО ФСС РФ по РБ путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, и имея доступ как генеральный директор ООО «ОПТИМА С» к трудовой книжке серии ТК-II № на имя ФИО14, не ставя в известность ФИО14 относительно истинных своих намерений, направленных на хищение денежных средств, умышленно внесла в трудовую книжку недостоверные сведения о том, что ФИО14 осуществляла свою трудовую деятельность в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Локастрой» в должности машиниста крана, после чего внесенные ею ложные сведения заверила оттиском имеющейся у нее по роду трудовой деятельности печати ООО «Локастрой». В последующем, находясь в офисе ООО «ОПТИМА С», расположенном по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, на своем рабочем компьютере, ФИО5 изготовила от имени ООО «Локастрой» справку № от ДД.ММ.ГГГГ «О сумме заработной платы, иных выплат и вознаграждений за два календарных года, предшествующих году прекращения работы (службы, иной деятельности) или году обращения за справкой о сумме заработной платы, иных выплат и вознаграждений, и текущий календарный год, на которую были начислены страховые взносы, и о количестве календарных дней, приходящихся в указанном периоде на периоды временной нетрудоспособности, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком, период освобождения работника от работы с полным или частичным сохранением заработной платы в соответствии с законодательством Российской Федерации, если на сохраняемую заработную плату за этот период страховые взносы в Фонд социального страхования Российской Федерации не начислялись», где указала сведения о завышенных доходах ФИО14, в последующем необходимые для исчисления выплаты пособия по беременности и родам, и пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет, таким образом, внесла заведомо ложные сведения о наличии обстоятельств, наступление которых является условием для получения выплат ФИО14, а именно выплаты пособия по беременности и родам в сумме 172 921 руб.

В дальнейшем ФИО5, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, (точные дата и время не установлены), находясь в офисе ООО «ОПТИМА С», расположенном по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, составила подложные документы, необходимые ей для подачи в органы ГУ-РО ФСС РФ по РБ и последующего возмещения расходов на выплату страхователю страхового обеспечения, а именно подложные заявление от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении ФИО14 отпуска по беременности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании листка нетрудоспособности № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление от ДД.ММ.ГГГГ о выплате ФИО14 пособия как ставшей на учет в медицинское учреждение в ранние сроки, расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 215 102, 79 руб., расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11 330,19 руб., расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17 839,55 руб., при этом, не ставя ФИО14 в известность относительно истинных своих намерений, в указанных документах собственноручно расписалась от имени последней. Кроме того, введя в заблуждение ФИО14 относительно сведений о суммах причитающихся выплат страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, а также исчисления расходов по пособию, получила от последней больничный лист с указанием данных работодателя в лице ООО «ОПТИМА С», а также справку о постановке на учет в ранние сроки беременности. 

После чего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, (точные дата и время не установлены), находясь в офисе ООО «ОПТИМА С», расположенном по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, ФИО5 движимая своим корыстным умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих ГУ-РО ФСС РФ по РБ путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, по ранее изготовленным ею подложным документам произвела фиктивный расчет суммы выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, где в нарушение требований п. 2 ст. 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» в средний заработок включила сумму дохода с ООО «Локастрой», на которые не были начислены страховые взносы в Фонд социального страхования Российской Федерации в соответствии с законом №212-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования».

Далее ФИО5, реализуя свои корыстные намерения, ДД.ММ.ГГГГ, (точное время не установлено), умышленно предоставила в ГУ-РО ФСС РФ по РБ, расположенное по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, уполномоченное принимать решение о выделении денежных средств на осуществление расходов на выплату страхователю страхового обеспечения, заведомо ложные сведения о наличии обстоятельств, наступление которых является условием для получения выплаты ФИО14, заранее изготовленные и заверенные ею оттиском печати ООО «ОПТИМА С», оттиском печати «Генеральный директор ФИО5» и собственноручно выполненной подписью от своего имени и оттиском штампа «Копия верна» несоответствующие действительности копии документов в отношении ФИО14, дающие право на возмещение расходов по выплате пособия по беременности и родам в сумме 172 921 руб.

Однако, руководством ГУ-РО ФСС РФ по РБ, уполномоченным принимать решение о выделении денежных средств на осуществление расходов на выплату страхователю страхового обеспечения, в соответствии с ФЗ-№255 от 29 декабря 2006 года «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» было принято решение №9775 от 01 сентября 2016 года о проведении внеплановой выездной проверки правильности расходов на выплату страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством в офисе ООО «ОПТИМА С», расположенного по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В результате указанной проверки были выявлены нарушения, а именно факт фиктивного трудоустройства ФИО14 в ООО «Локастрой» на которые не были начислены страховые взносы в Фонд социального страхования Российской Федерации, на основании чего было вынесено решение № от ДД.ММ.ГГГГ о непринятии к зачету расходов на выплату страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, и в выплате ФИО14 возмещения расходов пособия по беременности и родам в сумме 172 921 руб., было отказано. 

Так ФИО5, совершив свои умышленные преступные действия, направленные на хищение денежных средств в сумме 172 921 рублей, принадлежащих ГУ-РО ФСС РФ по РБ путем обмана, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, довести свои преступные действия до конца не смогла по независящим от нее причинам и обстоятельствам. 

До назначения данного уголовного дела к рассмотрению ФИО5 заявила ходатайство о постановлении приговора в отношении нее, по уголовному делу без проведения судебного заседания в общем порядке.

Судом установлено, что по делу выполнены все условия для удовлетворения данного ходатайства подсудимой:

ею заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке;

данное заявление сделано в присутствии своего защитника в период, установленный статьей 315 УПК РФ;

подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, понимает существо предъявленного обвинения и согласна с ним в полном объеме;

отсутствуют возражения у государственного обвинителя и представителя потерпевшего ФИО1 против рассмотрения уголовного дела в особом порядке;

предъявленное обвинение подсудимой является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Заслушав мнение защиты, представителя государственного обвинения и представителя потерпевшего ФИО1, не возражавших против удовлетворения ходатайства подсудимого, суд находит его подлежащим удовлетворению, поскольку установлено, что ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке подсудимой заявлено добровольно, после консультации с адвокатом, при этом она осознает все последствия проведения судебного заседания без исследования всех доказательств по делу, а также с учетом того обстоятельства, что наказание за преступление, инкриминируемое подсудимому, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, суд считает возможным постановить обвинительный приговор в отношении ФИО5 в особом порядке, так как обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Действия подсудимой ФИО5, в результате которых она совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, по семи преступлениям суд квалифицирует: 

по преступлению в период с 15 декабря 2013 года по 30 января 2015 года по ч.3 ст.159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения;

по преступлению в период с 30 декабря 2014 года по 22 августа 2016 года по ч.3 ст.159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения;

по преступлению в период с 30 июня 2015 года по 22 августа 2016 года по ч.3 ст.159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения;

по преступлению в период с 10 июля 2015 года по 22 августа 2016 года по ч.3 ст.159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения;

по преступлению в период с 15 июля 2015 года по 22 августа 2016 года по ч.3 ст.159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения;

по преступлению в период с 01 октября 2015 года по 22 августа 2016 года по ч.3 ст.159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения;

по преступлению в период с 05 октября 2015 года по 22 августа 2016 года по ч.3 ст.159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения;

по преступлению в период с 01 февраля 2016 года по 01 сентября 2016 года по ч.3 ст. 30 – ч.3 ст. 159 УК РФ как покушение на мошенничество, то есть покушение на хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения.

Психическая полноценность подсудимого сомнений не вызывает. ФИО5 у врача нарколога и врача психиатра на учете не состоит, должна быть признана вменяемой и нести уголовную ответственность за совершенные преступления.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, влияние назначенного наказания на исправление ФИО5

Назначая наказание подсудимой ФИО5, суд учитывает требования ч.5 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого, рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5 являются признание вины, явки с повинной, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья в связи с рядом тяжелых заболеваний, нахождение на иждивении малолетней внучки ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, частичное возмещение причиненного материального ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5 согласно ст. 63 УК РФ, не имеется.

Согласно ч.1 ст.62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» и (или) «к» ч.1 ст. 61 УК РФ, и при отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

В судебном заседании установлено, что смягчающими наказание, наряду с иными обстоятельствами, является активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что предусмотрено п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, каких либо отягчающих обстоятельств не имеется, принимая во внимание изложенное, суд считает необходимым назначить наказание ФИО5 с применением ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд, приходит к выводу о необходимости назначения ФИО5 наказания в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Оснований для применения подсудимой ФИО5 при назначении наказания ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

По смыслу ст. 64 УК РФ назначение наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, возможно только при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного лицом преступления. Таковых исключительных обстоятельств по данному делу, суд не находит.

В тоже время, суд считает возможным, учитывая то, что ФИО5 впервые привлекается к уголовной ответственности, вину признала, в содеянном раскаивается, исключительно положительно характеризуется по месту жительства и работы, частично возместила причиненный материальный ущерб, страдает рядом тяжелых заболеваний, таких как астма и сахарный диабет, нахождение на иждивении малолетней внучки, назначить подсудимой наказание с применением ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения к лишению свободы.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО5 преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ в редакции Федерального закона от 07.12.2011 года № 420-ФЗ изменения категории преступления не менее тяжкую.

Представителем потерпевшего ГУ – РО ФСС РФ по РБ к ФИО5 заявлены исковые требования о взыскании о взыскании причиненного материального ущерба. Исковые требования являются обоснованными, подлежат удовлетворению. Согласно ст. 1064 ГК РФ с ФИО5 в пользу ГУ-РО ФСС РФ по РБ, с учетом частичного возмещения ущерба ФИО5 на день вынесения приговора, следует взыскать 1 279 697 рублей 85 копеек.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309, 314, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО5 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 30 – ч.3 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание

по ч.3 ст. 159 УК РФ за преступление в период с 15 декабря 2013 года по 30 января 2015 года в виде 2 лет 8 месяцев лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы;

по ч.3 ст. 159 УК РФ за преступление в период с 30 декабря 2014 года по 22 августа 2016 года в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы;

по ч.3 ст. 159 УК РФ за преступление в период с 30 июня 2015 года по 22 августа 2016 года в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы; 

по ч.3 ст. 159 УК РФ в период с 10 июля 2015 года по 22 августа 2016 года в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы.

по ч.3 ст. 159 УК РФ в период с 15 июля 2015 года по 22 августа 2016 года в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы.

по ч.3 ст. 159 УК РФ в период с 01 октября 2015 года по 22 августа 2016 года в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы.

по ч.3 ст. 159 УК РФ в период с 05 октября2015 года по 22 августа 2016 года в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы.

по ч.3 ст. 30 – ч.3 ст. 159 УК РФ по преступлению в период с 01 февраля 2016 года по 01 сентября 2016 года в виде 2 лет лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы. 

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ частично соединив назначенные наказания по совокупности преступлений, окончательное наказание ФИО5 назначить в виде 5 (пяти) лет лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы. 

Согласно ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО5 считать условным с испытательным сроком 5 (пять) лет.

Обязать ФИО5 являться на регистрацию в дни установленные УИИ, не менять места своего жительства без уведомления органов уголовно-исполнительной инспекции.

Контроль за исполнением приговора возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту ее жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО5 подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО5 в пользу Государственного учреждения –региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Башкортостан (ГУ-РО ФСС РФ по РБ) в возмещение материального ущерба 1 279 697 (один миллион двести семьдесят девять тысяч шестьсот девяносто семь) рублей 85 (восемьдесят пять) копеек.

Вещественные доказательства по уголовному делу: - копии документов в отношении ООО «ОПТИМА С», копии регистрационных дел: ООО «ОПТИМА С», ИП «ФИО2», ИП «ФИО3», ИП «ФИО4», ООО «ЛОКАСТРОЙ», ООО «СМАК», ООО «ЛИБЕР», ООО «ДИАЛОГ С», ООО «ДВК АЛЬЯНС», ООО «ГАРДЭН», ООО «Инком», ООО «БашТехноСервис», сопроводительное письмо ПАО «Сбербанк России», сопроводительное письмо сотовой компании ПАО «МегаФон», сопроводительное письмо ООО «КЕХ еКоммерц», СD-R диск с детализацией соединений по абонентскому номеру 

<

***>, СD-R диск с информацией об объявлениях и учетных записях пользователей, в которых указаны абонентские номера 

<

***>, 89173829331, DVD-R диск с информацией о выписках (движении) по счетам с момента открытия по настоящее время с указанием контрагентов и остатка денежных средств, выписки по счетам в особенности пластиковых карт «Momentum» - хранить в уголовном деле, ксерокопии документов, представленных в ГУ-РО ФСС РФ по РБ в отношении ФИО3, ФИО10, ФИО11, ФИО8, ФИО12, ФИО13, ФИО4, ФИО9, ФИО14 - хранить в материалах уголовного дела в №№ томах приложения;

трудовую книжку ФИО8 серии АТ-Х № возвратить ФИО8, трудовую книжку ФИО12 серии ТК-I №, возвратить ФИО12, трудовую книжку ФИО4 серии ТК №, возвратить ФИО4, трудовую книжку ФИО13 ТК-II №, возвратить ФИО13, трудовую книжку ФИО14 серии ТК-II № – возвратить ФИО14

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня провозглашения.

Приговор может быть обжалован только в части:

* нарушения уголовно-процессуального закона; 

* неправильного применения уголовного закона;

* несправедливости приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная ФИО5 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в ее апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденная ФИО5 вправе в тот же срок со дня вручения ей их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также ФИО5 вправе поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий: А.Х. Бикчурин